Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6755 - Terça-feira, 10 de maio de 2022
Divulgação: Terça-feira, 10 de maio de 2022     Publicação: Quarta-feira, 11 de maio de 2022

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 48, DE 5 DE MAIO DE 2022, que altera o inc. II do art. 43-A,
o inc. I do § 8º e o inc. I do § 10 do art. 43-B, o inc. I do § 2º e o § 4º do art. 43-C, e inclui o
art. 43-F na Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, dispondo sobre a aposentadoria
do servidor abrangido pelo Regime Próprio de Previdência Social.

Para visualizar, na íntegra, a EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 48, DE 5 DE MAIO DE 2022,
acesse o link a seguir:

EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 48, DE 5 DE MAIO DE 2022.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4375_cl_360978_1.pdf

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
PROCESSO 009.00004/2022-11

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA

 LEGISLATIVO

Leis do Legislativo

 DOCUMENTOS OFICIAIS

Documentos Oficiais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6755 - Terça-feira, 10 de maio de 2022

Página 1 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

à comunidade Porto-Alegrense a realização de Audiência Pública destinada à apresentação, pelo Poder Executivo,
do Relatório de Gestão da Secretaria Municipal de Saúde, referente às atividades de Gestão da Saúde do 1º
quadrimestre de 2022, em atendimento ao § 5º do art. 36 da Lei Complementar Federal nº 141, de 13 de janeiro de
2012 (Ações e Serviços Públicos de Saúde), no dia 31/05/2022 (terça-feira), às 10 horas, através de
videoconferência pela plataforma Zoom (https://zoom.us/), onde os cidadãos também poderão participar do evento
através do link disponível na página da Agenda Única deste Legislativo: https://agenda.camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 1º de maio de 2022.

VEREADOR IDENIR CECCHIM, Presidente.

LICITAÇÃO

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte certame:

PREGÃO ELETRÔNICO 16/2022.
PROCESSO SEI 116.00015/2022-67.
OBJETO: Contratação de empresa para a execução da programação visual da Galeria das Mulheres, a ser
construída no segundo pavimento da Câmara Municipal de Porto Alegre.
INÍCIO DE RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 11/05/2022.
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09 horas do dia 23/05/2022.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 horas do dia 23/05/2022.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA: 10 horas do dia 23/05/2022.

Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis por meio
do site www.pregaobanrisul.com.br. Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso na Seção de Cadastro
da Central de Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. Informações poderão ser obtidas por meio do telefone
(51)3220-4314 ou do endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br.

Porto Alegre, 04 de maio de 2022.

FABRÍCIO BENITES BERNARDES, Diretor-Geral.

TORNA SEM EFEITO
SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 30/2022

PROCESSO: 109.00026/2022-54.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI.
CNPJ: 13.338.681/0001-44.
OBJETO: Torna sem efeito a publicação realizada na Edição 6743 do Diário Oficial de Porto Alegre, com
divulgação na sexta-feira, 22 de abril de 2022, e publicação na segunda-feira, 25 de abril de 2022, no que tange à
aquisição de 100 peças de ABRAÇADEIRA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO 150MM, item 19, código 1060771,
por meio da ARP-PMPA 175/2021.

Porto Alegre, 06 de maio de 2022.

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6755 - Terça-feira, 10 de maio de 2022

Página 2 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa

GERSON MENA BARRETO SILVA, Diretor-Geral, em exercício.

TORNA SEM EFEITO
SÚMULA DE PARTICIPAÇÃO NO SRP/PMPA 31/2022

PROCESSO: 109.00025/2022-18.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI.
CNPJ: 13.338.681/0001-44.
OBJETO: Torna sem efeito a publicação realizada na Edição 6743 do Diário Oficial de Porto Alegre, com
divulgação na sexta-feira, 22 de abril de 2022, e publicação na segunda-feira, 25 de abril de 2022, no que tange à
aquisição de 100 peças de ABRAÇADEIRA EM PLÁSTICO, COMPRIMENTO 90MM, item 18, código 1060771, da
ARP-PMPA 175/2021 junto a empresa COMERCIAL SPONCHIADO EIRELI.

Porto Alegre, 06 de maio de 2022.

GERSON MENA BARRETO SILVA, Diretor-Geral, em exercício.

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Adriano Acosta Cruz, Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 9º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXVII - Edição 6755 - Terça-feira, 10 de maio de 2022

Página 3 de 3http://portoalegre.rs.gov.br/dopa